XIII. Il viendra des amis pervers qui vous diront : Mais quelle folie est la vôtre ? pourquoi ne pas faire comme les autres ? Répondez-leur : Tous les autres ne font point ainsi, il y en a qui mènent une sainte vie. Il y en a peu, il est vrai, mais moi je veux suivre ce petit nombre, parce que je lis dans l'Évangile : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* (Matth. x. 16.) *Si vis salvari cum paucis, vive cum paucis*, dit St.-Jean Climaque. Mais ne voyez-vous pas que chacun murmure et blâme votre conduite ? Répondez, il me suffit que Dieu ne me blâme point. Quel est le meilleur en effet d'obéir à Dieu ou aux hommes ? C'est la réponse que firent St.-Pierre et St.-Jean aux prêtres des Juifs : *Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, judicate.* (Act. iv. 19.) Mais cette injure si grave que vous avez reçue, comment la supportez-vous ? Ne sentez-vous pas que vous ne pourrez plus vous présenter dans le monde ? Et vous vous en tenez-là ? Répondez : Je suis chrétien, il me suffit de pouvoir me présenter devant Dieu. C'est ainsi qu'il faut répondre à tout ces satellites du démon, en écartant avec mépris leurs maximes et leurs reproches. Et quand il est nécessaire de reprendre ceux qui ne font pas compte des préceptes divins, armons-nous de courage

et blâmons-les publiquement comme écrit l'Apôtre : *Peccantes coram omnibus argue.* ( 1. Tim. v. 20. ) Et quand il s'agit de l'honneur de Dieu, ne considérons point la qualité de celui qui l'offense, disons-lui ouvertement, cela est un péché et ne se doit point faire. Ainsi Jean-Baptiste parla à Hérode, qui avait un commerce criminel avec la femme de son frère : *Non licet tibi habere eam.* ( Matth. xiv. 4. ) Il est vrai que les hommes nous trouveront insensés, et nous tourneront en ridicule, mais au jour du jugement ils avoueront qu'eux seuls ont été des insensés, et nous aurons la gloire d'être acceptés parmi les saints et parmi les fils de Dieu. Pour eux ils diront : *Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum.... nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore; ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.* ( Sap. v. 3. ad 5. )

---

## SERMON XXVIII.

POUR LE DIMANCHE DE LA PENTECÔTE.

De la conformité à la volonté de Dieu.

*Sic ut mandatum dedit mihi Pater sic facio.* ( Jean, xiv. 31. )

Jésus-Christ nous fut envoyé de Dieu comme notre Sauveur, mais aussi comme notre maître. Il vint au monde principalement pour nous enseigner, non-seulement par ses paroles, mais par son propre exemple à aimer Dieu comme notre souverain bien ; aussi dit-il un jour à ses disciples, comme nous le voyons dans l'Évangile de ce jour : *Ut cognoscat mundus quia*

*diligo patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Pour faire connaître au monde, dit-il, l'amour que je porte à mon père, je veux exécuter tous ses commandements et dans un autre endroit il dit : *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem ejus qui misit me.* (Jean 6. 38.) Ames pieuses, si vous aimez Dieu, si vous voulez vous sanctifier, vous devez rechercher sa volonté et vouloir ce qu'il aura voulu. St.-Paul dit que l'amour divin se répand dans nos cœurs par le moyen du St.-Esprit : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* (Rom. v. 5.) Si donc nous sommes envieus du trésor de l'amour divin, nous devons prier sans cesse le St.-Esprit de nous faire connaître et suivre la volonté de Dieu. Demandons-Lui toujours sa lumière pour connaître cette volonté et la force pour la suivre. J'insiste là-dessus, parce que plusieurs prétendent aimer Dieu et cependant ils ne veulent pas suivre sa volonté; mais la leur propre. C'est pour-quoi je veux démontrer aujourd'hui :

*Dans mon premier point, que toute l'œuvre de notre sanctification consiste à nous conformer à la volonté de Dieu.*

*Dans mon second point, comment et en quelles choses nous devons pratiquer cette conformité à la volonté divine.*

### PREMIER POINT.

Toute l'œuvre de notre sanctification consiste à nous conformer à la volonté de Dieu.

Il est certain que notre salut repose sur l'amour de Dieu; une âme qui n'aime pas Dieu ne vit plus, mais elle est morte. *Qui non diligit, manet in morte.*

(1. Jean III. 14.) Mais la perfection de l'amour consiste à conformer sa volonté à celle de Dieu : *Et vita in voluntate ejus* : (Ps. XXIX. 26.) *Charitas est vinculum perfectionis*. (Coloss. III. 14.) L'effet principal de l'amour, écrit St.-Denis l'Aréopagite, c'est d'unir les volontés des amans, en sorte qu'ils n'ont plus qu'un cœur et qu'une volonté. Ainsi toutes nos œuvres, les communions, les oraisons, les pénitences, les aumônes ne plaisent à Dieu qu'autant qu'elles sont faites selon sa divine volonté, car si elles étaient contraires, elles ne seraient plus des vertus, mais des fautes dignes de châtement.

II. Un jour Jésus-Christ, prêchant dans une maison, on vint lui dire que ses frères et sa mère l'attendaient dehors, il répondit : *Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est*. (Math. XII. 50.) Et par ces paroles, il voulut nous faire entendre qu'il ne reconnaissait pour ses parents et amis que ceux qui faisaient la volonté de Dieu.